АДМИНИСТРАЦИЯ БОНДАРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2022                                    с. Бондари                                            № 406

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики

Бондарского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В целях реализации бюджетного процесса в Бондарском сельсовете,

разработки проекта  бюджета Бондарского сельсовета на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями статьи 172

Бюджетного кодекса Российской Федерации и главой 8 решения Бондарского

сельского Совета народных депутатов от 30.12.2014 № 71 «Об утверждении

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Бондарском

сельсовете», администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики

Бондарского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(далее - Основные направления) согласно приложению.

    2. Структурным подразделениям администрации района осуществлять

формирование доходов, бюджетных ассигнований  бюджета Бондарского

сельсовета на исполнение расходных обязательств Бондарского сельсовета на

2023 - 2025 годы.

    3. Главному распорядителю средств  бюджета Бондарского сельсовета

распределять предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета  на 2023 -

2025 годы в соответствии с Основными направлениями.

   4. Финансовому отделу администрации района (Перова) организовать

составление  бюджета Бондарского сельсовета на 2023  год и на плановый

период 2024 и 2025 годов  в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса

Российской Федерации и настоящих Основных направлений.

             5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна»

и  сетевом издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru).

    6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

   Временно исполняющий полномочия И.А.Захаров

   главы района

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                             УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                   постановлением администрации района

                                                                   _________________№ _____

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Бондарского сельсовета  на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Бондарского

сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  разработаны в

соответствии с указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018  №

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», с Бюджетном

кодексом Российской Федерации.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют

преемственность в условиях  внешнего санкционного давления и преодоления

последствий распространения новой короновирусной инфекции, и определяют

подходы к формированию бюджета Бондарского сельсовета на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов (далее - бюджет сельсовета)

Основные направления бюджетной и налоговой политики Бондарского

сельсовета ориентированы на создание условий для эффективного управления

государственными и муниципальными финансами, сохранение устойчивости

бюджетной системы Бондарского сельсовета.

Основные направления налоговой политики Бондарского сельсовета

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основными направлениями налоговой политики  Бондарского сельсовета

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются:

мобилизация резервов доходной базы бюджета Бондарского сельсовета;

совершенствование администрирования доходов бюджета;

оказание содействия среднему и малому бизнесу для развития

предпринимательской деятельности;

усиление мер по укреплению налоговой дисциплины

налогоплательщиков;

распространение на территории области механизмов самообложения

граждан и инициативных платежей путем вовлечения граждан в

управленческие процессы обеспечения своей жизнедеятельности;

проведение своевременной и качественной кадастровой оценки объектов

недвижимости и земельных участков в соответствии с Федеральным законом от

03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке»;

                                              2                                   продолжение приложения

повышение эффективности управления государственным имуществом

Бондарского сельсовета.

В 2023-2025 годах планируется продолжить проводимую ранее работу по

укреплению доходной базы бюджета сельсовета за счет наращивания

стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся

резервов.

Мобилизацию резервов доходной базы бюджета Бондарского сельсовета

планируется осуществить за счет:

проведения работы по погашению задолженности по налоговым и

неналоговым платежам;

активизации мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и

привлечению к налогообложению обособленных подразделений головные

организации которых расположены за пределами Тамбовской области;

продолжения работы, направленной на повышение объемов поступлений

в бюджет Бондарского сельсовета налога на доходы физических лиц: создание

условий для роста общего объема фонда оплаты труда на территории

Бондарского сельсовета, проведение мероприятий по сокращению

задолженности по налогу на доходы физических лиц;

оптимизации налоговых льгот и иных преференций, предоставляемых

субъектам хозяйственной деятельности, путем отмены неэффективных и

невостребованных льгот и преференций, а также сохранения льгот,

стимулирующих  деловую активность, рост экономики;

реализацию мер, направленных на легализацию предпринимательской

деятельности, содействие вовлечению граждан в предпринимательскую

деятельность и сокращение неформальной занятости путем расширения

практики применения налога на профессиональный доход, регистрации

граждан в качестве «самозанятых» и вовлечения их в экономику;

расширение налоговой базы по имущественным налогам путем

выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и

земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

уточнение перечня объектов недвижимости для определения налоговой

базы по налогу на имущество организаций на основе кадастровой стоимости в

отношении административно-деловых и торговых центров, нежилых

помещений, используемых для размещения офисов, торговых объектов

,объектов общественного питания и бытового обслуживания;

совершенствование методов налогового администрирования, повышение

уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение

плановых показателей  поступления доходов в бюджет Бондарского сельсовета;

организацию работы по установлению причин образования

задолженности по налогам, сборам, страховым взносам и принятия мер по ее

погашению.

Совершенствование администрирования доходов бюджета Бондарского

сельсовета планируется осуществить за счет:

повышения ответственности администраторов доходов за эффективное

                                                                  3                         продолжение приложения

прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение

задолженности администрируемых платежей;

улучшения качества администрирования доходов бюджета Бондарского

сельсовета за счет введения единых методологических требований;

повышения качества и эффективности совместной работы органов власти

по усилению администрирования доходов в рамках деятельности комиссии по

платежам в бюджет Бондарского сельсовета.

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской

Федерации  формируется перечень налоговых расходов  Бондарского сельсовета

в порядке, установленном постановлением Правительства Российской

Федерации от 12.04.2019№ 439 «Об утверждении Правил формирования

перечня налоговых расходов Российской Федерации».

Оценка эффективности использования налоговых расходов (налоговых

льгот), установленных законами Тамбовской области и решением

представительных органов муниципальных образований, осуществляется

кураторами налоговых расходов в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований» и постановлением администрации области от

15.01.2020 №27 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых

расходов  Тамбовской области и осуществления оценки налоговых расходов

Тамбовской области, и постановлением администрации Бондарского района от

12.05.2020 №164 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых

расходов Бондарского сельсовета  и оценки налоговых расходов Бондарского

сельсовета».

В целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых

расходов необходимо продолжить работу по внедрению механизма оценки

целесообразности и результативности налоговых расходов.

При формировании прогноза доходов бюджета сельсовета учтены

изменения налогового и бюджетного законодательства, а именно:

 применение  в отношении объектов недвижимости, налоговая база по

которым определяется исходя из кадастровой стоимости, для расчета налога на

имущество организаций в 2023 году кадастровой стоимости по состоянию на 01

января 2022 года;

 расчет земельного налога за налоговый период 2023 года исходя из

кадастровой стоимости по состоянию на 01 января 2022 года;

введение института «единого налогового платежа», предполагающего

уплату имущественных налогов одним платежным поручением;

определение критериев дифференциации налоговых ставок, позволяющих

разграничить налоговые ставки и налоговые льготы, устанавливаемые законами

субъектов Российской Федерации, в целях улучшения администрирования

налога на имущество организаций в связи с отменой декларации по отдельным

объектам недвижимости, а также в целях

                                                           4                         продолжение приложения

повышения качества оценки налоговых расходов.

Основные направления бюджетной политики Бондарского сельсовета

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основные направления бюджетной политики Бондарского сельсовета на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  сохраняют преемственность

целей и задач, определенных в предшествующем периоде.

Формирование проекта бюджета Бондарского сельсовета в рамках задач,

поставленных Президентом Российской Федерации перед  субъектами

Российской Федерации, по обеспечению сбалансированности бюджета

Бондарского сельсовета, обеспечению реализации  проектов в соответствии с

национальными целями развития Российской Федерации, сохранению

достигнутого уровня заработной платы.

Бюджет Бондарского сельсовета на очередной бюджетный цикл

формируется с учетом необходимости соблюдений требований Бюджетного

кодекса Российской Федерации и обеспечения выполнения обязательств

сельсовета.

Обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Бондарского

сельсовета в условиях ограниченности доходных источников является базовым

принципом ответственной бюджетной политики.

Основными направлениями бюджетной политики Бондарского сельсовета

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются:

достижение целевых показателей по реализации национальных проектов;

повышение эффективности бюджетных расходов;

повышение прозрачности, открытости бюджета Бондарского сельсовета;

повышение эффективности работы с муниципальным имуществом

Бондарского сельсовета, направленной на увеличение доходов  бюджета

Бондарского сельсовета и оптимизацию расходов;

обеспечение достижения ожидаемых результатов муниципальных

программ Бондарского сельсовета в рамках национальных проектов;

повышение качества и доступности муниципальных услуг населению

сельсовета;

совершенствование механизмов внутреннего финансового контроля и

контроля за соблюдением  законодательства Российской Федерации и иных

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для муниципальных нужд.

Муниципальные программы Бондарского сельсовета, реализуемые в

рамках национальных проектов, являются основным инструментом достижения

целей бюджетной политики.

В очередном бюджетном цикле будет продолжена реализация

мероприятий по обеспечению:

                                              5                                продолжение приложения

контроля за достижением целей, показателей и результатов реализации

муниципальных программ Бондарского сельсовета, направленных на

достижение целей   национальных проектов.

Политика в области межбюджетных отношений на 2023 год на

плановый период 2024 и 2025 годов

Очередной финансовый год станет важным этапом в формировании

межбюджетных отношений Бондарского сельсовета.

 В 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов  из бюджета

Бондарского сельсовета  районному бюджету на исполнение полномочий,

передаваемых бюджетом Бондарского сельсовета, будут предусмотрены  иные

межбюджетные трансферты по разделу  «Культура, кинематография»,

«Общегосударственные вопросы» по подразделу «Обеспечение деятельности

финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового

(финансово-бюджетного) надзора».